行政院農業委員會　函
地址：10014臺北市南海路37號
承辦人：張雅晶
電話：(02)2312-6347
傳真：(02)2312-3653
電子信箱：ging@mail.coa.gov.tw

受文者：如正副本行文單位
發文日期：中華民國111年11月29日
發文字號：農企字第1110013315號
速別：普通件
密等及解密條件或保密期限：
附件：系統操作說明一式

主旨：未經產銷履歷驗證之加工品，於販賣、標示、展示或廣告得
註明使用產銷履歷原料相當文字之條件認定方式，請查照轉
知。

說明：
一、依據本會111年1月14日農企字第1100013837A號書函(諒達)

辦理。
二、本會前以111年1月14日農企字第1100013837號令核釋「農產

品生產及驗證管理法」(下稱本法)第26條第2款所定「其他
足使他人誤認之表示方法」於農產品產銷履歷驗證制度之認
定要件。並以但書開放經加工之農產品符合所列三項條件
者，得於產品販賣、標示、展示或廣告註明「本產品使用產
銷履歷○○○為原料」相當文字。

三、旨揭產品於販賣、標示、展示或廣告前應於本會指定之系統
(https://taftprocess.coa.gov.tw)完成基本資料登錄，並取得
組織代碼，以利主管機關查核(操作方式詳如附件)。

四、為確認加工過程之某項原料全數使用產銷履歷農產品，應留
存相關佐證資料，說明如下：

(一)為提出足以證明該項事實之證據，由主管機關確認產銷履
歷農產品原料與成品之批次、數量，以及加工製成率間之

抄 本

裝

訂

線

第1頁 共3頁

檔 號：
保存年限：

正確性，建議農產品經營者採行下列一種方式留存相關紀
錄：

１、使用本會前項指定系統，至少每月接收或登錄產銷履歷
原料進貨量，並登錄原料使用量。

２、留存使用產銷履歷農產品為原料之證明文件，包含：
(１)確實使用產銷履歷驗證農產品為原料之證明文件，

如：產品本身、包裝容器確實依據本法標示之資料、
照片等。

(２)證明每批成品使用產銷履歷原料之批次與數量之單
據，如：原料進貨單、產品出貨單等。

(二)相關資料應以紙本或電子方式保存至少一年；產品標示有
效日期者，保存至產品有效期間屆滿後一年。

(三)未全年使用該項產銷履歷原料，建議擇下列一種方式調整
宣稱，避免誤導消費者：

１、註明原料使用期間(如：本產品使用產銷履歷○○○為
原料(期間：3-6月))。

２、於未使用產銷履歷原料期間，移除相關宣稱、展示或廣
告。

五、品項未列於「實施農產品產銷履歷驗證制度之特定農產品類
別及品項一覽表」(下稱一覽表)加工品類別之認定方式如
下：

(一)農產品經營者應逕行查閱最新公告之一覽表，如有認定疑
義，請向產業主管機關釐清。如有公告新增一覽表加工品
品項，則應於公告次日起一年內，通過產銷履歷驗證或移
除宣稱。另因一覽表內「農糧加工品類」未明確指涉特定
加工品項，其特定加工品項之認定原則由本會農糧署另
訂。

(二)屬調理後供立即食用或飲用之餐食或飲料(不含真空包裝
即食食品、罐頭食品)、餐盒食品(如：盒餐與團膳)、前

裝

訂

線

第2頁 共3頁

店後廠小型烘焙業現場烘焙的烘培食品(如：麵包、糕餅
店、觀光工廠或飯店附設之烘焙坊所賣的麵包、蛋糕、甜
點)，且未有網路、他址分店等擴大銷售情形，可視為未
列於類別品項一覽表。

六、未經產銷履歷驗證之加工品，於販賣、標示、展示或廣告註
明「本產品使用產銷履歷○○○為原料」相當文字時，應確
實揭露使用之產銷履歷農產品品項名稱，以避免消費者誤
認。

七、本解釋令自112年2月1日生效，請轉知轄下農產品經營者，
如曾依據本會104年10月16日農企字第1040012731號令但
書，於標示、展示或廣告上據實表示以產銷履歷農產品為某
項原料進行加工或分裝，應依本解釋令調整。如無法符合本
解釋令但書所列三項條件，應於112年2月1日前調整販賣、
標示、展示或廣告之宣稱，以免因違反本法規定受罰。

正本：各直轄市政府、各縣市政府
副本：本會企劃處、本會畜牧處、本會農糧署、本會漁業署、本會林務局(均含附件)

裝

訂

線

第3頁 共3頁